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 چكیده
 یباشد و هدف کاربرد یمستقل م یخدمات حسابرس تیفیاز ک رانیمد یکادرا یها یژگیو یپژوهش، مطالعه نوع شناس نیا یهدف اصل

کارگرفته شده  روش پژوهش بهباشد.  یممدیران جهت درک بهتر خدمات حسابرسی مستقل  مناسب به  یو راهکارها شنهادهایآن، ارائه پ

ها از مقالات و مطالعات پیشین نموده  تخراج شاخصباشد. با استفاده از روش تحلیل کیفی فراترکیب مبادرت به اس در این مطالعه کیفی می

 تیفیاز ک رانیمد یادراک یها یژگیو یعوامل موثر نوع شناس یبررسمقاله نهایی جهت  28مقاله به دست آمده، تعداد  28و از تعداد 

گرفته، شاخص  قرار لیورد تحلطرح م یمحتوا ها و انجام آنتروپی شانون، بندی شاخص استفاده گردید. با مقولهمستقل  یخدمات حسابرس

با  یفیپژوهش در فاز ک یها داده لیتحلها مشخص گردید. لازم به ذکر است،  های اصلی شناسایی و میزان اهمیت هریک از شاخص

پژوهش،  های مقاله مورد بررسی قرار گرفتند. با استناد به یافته 55مقاله یافت شده، تعداد  214انجام شده است. از   MaxQDAافزار  نرم

های  مقوله فرعی )کد( با استفاده از روش تحلیل کیفی فراترکیب از متون مقالات پیشین استخراج گردید. مقوله 42مقوله اصلی و  4تعداد 

اصلی استخراج شده عبارتند از: عوامل مدیریتی، عوامل شرکتی، ویژگی های فنی، روند حسابرسی قابل اعتماد، دانش شرکت و صنعت، 

 .های اجتماعی امله و مذاکره و ویژگیآسانی مع
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 قدمهم -1
یکی از الزامات بازار سرمایه رقابت سالمِ دسترسی 

کنندگان بازار به اطلاعات  گذاران و کلیه مشارکت سرمایه

ابل اطمینانی است که مدیران به عنوان راهبران صحیح و ق

نمایند. هرگونه وجود  ها به بازار مخابره می در شرکت

نقصان و ابهام در اطلاعات شفاف و قابل اطمینان موجب 

افزایش هزینه مبادلات و ناتوانی بازار در تخصیص بهینه 

(. مدیران 13۳2گردد )زلقی و همکاران،  منابع می

ن جزء مهمی از فرآیند ارتقای سطح ها به عنوا شرکت

های مالی براساس نوع ادراک و توانمندی تحلیلی  شفافیت

که دارند قادر خواهند بود تا براساس ارتقای سطح 

های مالی، به افزایش اثربخشی و کارایی بازار  شفافیت

سرمایه کمک نمایند، چراکه وجه تمایز عملکردی مدیران 

با سایر مدیران، وجود اثربخش در سطح بازار سرمایه 

تر از فرآیندهای حداکثرسازی ثروت  های منسجم ادراک

 (.8۱1۳، 1باشد )ماماسیو و کوسوتوپولئوس سهامداران می

دهند، که شکاف  مطالعات پژوهشی نشان می از بسیاری

انتظارات مدیران از حرفه حسابرسی به طور عمده، در 

احبکاران و نتیجه انتظارهای نامعقول مدیران به عنوان ص

همچنین درک غیرواقعی آنها از عملکرد حرفه حسابرسی 

؛ 8۱۱3، 3؛ شالخ و تالها8۱۱4، 8است )هنیفا و حدید

(. محققانی دیگر همچون بِتی و 8۱۱8، 2اسویفت و داندو

( بیان نمودند، که ادراکات مدیران 1۳۳2) 5همکاران

شرکتها درباره استقلال حسابرس، بخش بنیادین و 

ذیر ایجاد شکاف انتظارات بین مدیران و ناپ جدایی

حسابرسان است، چراکه مدیران براساس انگیزه حفظ 

های فرصت طلبانه،  تصدی جایگاه مدیریت یا سایر انگیزه

تلاش دارد تا اظهارنظرهای حسابرسان مبتنی بر نیازهای 

ها معمولا بدلیل  ها باشد. این نوع از شکاف گزارشگری آن

شود، که  در ادراک ایجاد میوجود خطاهای بنیادی 

تر شدن شکاف در بین ذینفعان  تواند باعث گسترده می

های  (. از منظر پژوهش8۱۱2، 6گردد )پورتر و گوثورپی

هایی همچون  مرتبط به این عرصه باید بیان نمود، پژوهش

(؛ 1۳22) 2(؛ هَمبریک و ماسون8۱۱3) 4بِرتراند و چوآر

( بر تاثیرگذاری 8۱15) ۳( و هو و لیو8۱۱4هَمبریک )

زا صحه  ذهنیت ادراکی مدیر بر کارکردهای شفافیت

گذاشتند و تفاوت رویکردهای روانشناختی مدیران را 

دلیلی برای تفاوت کارکردهای تحلیلی بیان نمودند، 

کارکردهایی که باعث ایجاد افزایش یا کاهش عملکردهای 

شود. این کارکردهای  شرکت در سطح بازار رقابتی می

ا شناختی جهت انتخاب و تحریف درک عموم

گیرنده )مدیر( از یک موقعیت خاص و نحوه  تصمیم

گیری او در مسائلی همچون کیفیت حسابرسی  تصمیم

(. در واقع 8۱13، 1۱باشد )کوتودیو و مِتزگِر تاثیرگذار می

واحد  یمال یعمدتاً ساختار کنترل داخلحسابرسان 

را  یای ماله صورتی عنیآن  ییگزارشگر و محصول نها

مورد اظهارنظر  نیو نظارت قرار داده و در ا یمورد بررس

ی و نقش گاهیتوجه به جابامدیران  است یهی. بدندینما می

توانند به  نمایند، می که در انتخاب حسابرسان ایفا می

های نمایندگی کمک کنند. چراکه  کاهش شکاف هزینه

یش تواند در افزا انتخاب یک حسابرس دارای کیفیت می

سطح اعتماد و اطمینان شرکت در بین سهامداران و 

های  گذاران مفید باشد و باعث افزایش جذابیت سرمایه

گذاری در سهام شرکت گردد. به عنوان مثال  سرمایه

مدیران  8۱۱8براساس دستورالعمل صادره در جولای 

به تغییر حسابرسان باهدف توسعه   ها ملزم شرکت

سال هستند )هِسیه و  5های مالی در طی  شفافیت

(. در ایران نیز بر اساس مصوبه سال 8۱1۳، 11همکاران

سازمان حسابرسی و سایر نهادهای ذیربط دوره  13۳3

از طرف دیگر،  سال تعیین شده است. تصدی حسابرس

ارتقای سطح  الزام سازمان بورس و اوراق بهادار تهران به

ا ه تغییر حسابرس شرکت کیفی خدمات حسابرسی با هدف

اندرکاران و مسئولان بازار  از نگرانی دست مسلماً ناشی

 است کیفیت حسابرس و سرمایه در مورد استقلال

های  در واقع وجود این قوانین و نظارت. (13۳2)حاتمیان، 

وابسته به آن اهمیت رویکردهای شفافیت طلبانه به منظور 

گذاری در بازار سرمایه را نشان  های سرمایه افزایش جذابیت

دهد. مدیران به عنوان یکی از مهترین ارکان نظارتی در  می

بایست ادراکی  های مالی همواره می افزایش سطح شفافیت

منسجم در راستای اهمیت اثربخشی کیفی خدمات 

حسابرسی داشته باشند. لذا این پژوهش با اتکا به مبانی 

نظری و تئوریک تلاش دارد تا خلا علمی و کاربردی 

شناسی( رویکردهای مدیران  اسی )سنخشناخت گونه شن

عامل به عنوان تصمیم گیرندگان راس سازمان را با هدف 
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های نمایندگی پر نماید و به افزایش قدرت  کاهش هزینه

سهامداران و سرمایه گذاران به عنوان یکی از گیری  تصمیم

های آنان بیفزاید. از منظر پژوهشی این  مهمترین دغدغه

های  ای داخلی و چه در پژوهشه موضوع چه در پژوهش

خارجی مورد توجه قرار نگرفته است و این پژوهش 

ها و  تواند به واسطه واکاوی محتوایی که در پژوهش می

مبانی تئوریک مرتبط با هدف پژوهش از طریق تحلیل 

های  های مرتبط با ادراک دهد، گزاره فراترکیب انجام می

را شناسایی شناختی مدیران در کیفیت خدمات حسابرسی 

 شوند.

 

 مبانی نظری، ادبیات و اهداف -2

 شكاف انتظارات حسابرسان

شکاف انتظارات در واقع، عبارت است از تفاوت بین چیزی 

های مالی و عامه مردم از خدمات  که کاربرانِ صورت

پندارند و چیزی که از حرفه حسابرسی  حسابرسی می

بپردازد  رود تا در انجام یک حسابرسی به آن انتظار می

ها و  وجود تفاوت در دیدگاه (.8۱1۱، 18)کوهن و همکاران

ادراکات بین محققان در مورد موضوع شکاف انتظارات 

ی تنشی بود که حتی تا به امروز  حسابرسان از همان نقطه

با توجه به نبود یکپارچگی تئوریک مورد بحث و بررسی 

تی و (. برای مثال، ب8۱14ِ، 13باشد )ایما و همکاران می

( در پژوهش خود بیان نمود، که 1۳۳2) 12همکاران

ادراکات درباره استقلال حسابرس، بخش بنیادین و جدایی 

ناپذیر شکاف انتظارات حسابرسان است در حالیکه محققان 

( آن را صرفا یک بعد از 8۱۱2) 15دیگر، پورتر و گوثورپی

ی  ی وسیع شکاف انتظارات دانستند و آن را ثمره دامنه

های مختلف ذی نفعان در  های ادراکی در بین گروهخطا

نظر گرفتند. زیرا بسنده کردن به یک یا چند مورد از موارد 

  ها باشد. تواند گویای تمام واقعیت ذهنی ذینفعان نمی

( محققان دیگری بودند که 1۳۳8) 16هامفری و همکاران

( کیفیت حسابرسی 8ها  ( نقش و مسئولیت1چهار مولفه 

های  ( ماهیت و محتوی پیام2و قوانین شغلی و  ( ساختار3

موجود در گزارش حسابرسی را به واسطه روش شناسی 

ها  های کیفی بررسی نمودند. علی رغم انواع مولفه پژوهش

گونه همگرایی  رسد، هیچ و عوامل شناسایی شده، بنظر می

در عبارات شکاف انتظارات حسابرسان در ادبیات تحقیق 

 شود.  مشاهده نمی

 

 کیفیت حسابرسی

های مالی حسابرسی شده به وسیله حسابرسان  صورت

 مستقل، وسیله بسیار مناسبی در انتقال اطلاعات قابل

ترین شخص برای  مستقل، شایسته اتکاست. حسابرس

های مالی  ی گزارش اظهارنظر درباره درستی تهیه و ارائه

حسابرس به این دلیل  اقتصادی است. شایستگی واحد

وی حسابرسی را طبق استانداردهای حسابرسی است که 

تا اطمینان یابد که اقلام مندرج در  دهد انجام می

های مالی مطابق با استانداردهای حسابداری تهیه  صورت

حسابرس به ادعاهایی که توسط  شده است. بنابراین،

های مالی تهیه شده است،  شخص دیگری در قالب صورت

ابلیت اتکای اطلاعات به کار دهد و بدین وسیله ق اعتبار می

، 14باشا )اَله دهد رفته در تصمیمات اقتصادی را افزایش می

در واقع حسابرسی بیش از هر چیز یک فرآیند  (8۱1۳

های گوناگون  گیری است و حسابرسان در زمینه تصمیم

ملزم به اظهارنظر با کیفیت هستند. به اعتقاد متخصصان 

ابهامات که زاییده پاسخ تعداد زیادی از موضوعات و 

ای  ماهیت حسابرسی است تنها با اتکای به اظهارنظر حرفه

(. کیفیت 8۱۱8، 12مقدور است )گوئل، لیِن، تِسوی

حسابرسی عبارت است از: سنجش و ارزیابی بازار از توانایی 

حسابرسان در کشف تحریفات بااهمیت و گزارش تحریفات 

های  ورتکشف شده. کشف موارد تحریفات بااهمیت در ص

مالی به شایستگی حسابرس و گزارش تحریفات کشف 

شده به استقلال حسابرس بستگی دارد )دی آنجلو، 

1۳21.) 

 

 ادراک تحلیلی مدیران

گیرنده در راس سازمان  مدیران به عنوان عوامل تصمیم

نقشی مهم و قابل توجه در توسعه عملکردهای شرکت در 

امعی نسبت به بازار رقابتی دارند. اگر مدیر ادراک ج

گذاری و کیفیت  شرکت، بازار، ذینفعان و محیط سرمایه

تری وجود شناخت  حسابرسی داشته باشد، به طور اثربخش

های مالی و کیفیت حسابرسی  ادراکی نسبت به شفافیت
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تواند به افزایش سطح بازده و عایدات شرکت کمک  می

ا گذاران ر نماید و این موضوع رضایت سهامداران و سرمایه

آنان براساس گیری  افزایش دهد، چراکه قدرت تصمیم

های مالی و عملکردی شرکت بیشتر  افزایش سطح شفافیت

 (. 13۳4زاده،  خانی و مهرعلی شده است )دیده

 

 ادراک فنی مدیران

( نقش رویکردهای شناختی مدیر 8۱14) 1۳کِن و دائوکاس

را در اثربخشی کنترل و ریسک شرکت مهم توصیف 

ها به دلیل اینکه با دو  بیان کردند مدیران شرکتنمودند و 

های نمایندگی و رقابت در بازار سرمایه  موضوع هزینه

بایست ریسک و بازده را به عنوان دو  مواجه هستند، می

های تحلیلی خود مدنظر قرار دهند  عامل مهم در تصمیم

که وجود احاطه ادراکی نسبت به کیفیت حسابرسی 

طه موثر باشد. در واقع پیامدِ، تواند در این راب می

گیری همچون  عملکردهای شناختی مدیران در تصمیم

گذاری است که منبعث  رویکردهای فردی، کارکرد سرمایه

 باشد. های ذهنی مدیران می از ویژگی

 

 ادراک کارکردی مدیران

فردی و رفتاری اقدام به های  هر مدیر بر حسب ویژگی

تعیین های  استراتژی جهت پیشبرد اهداف وگیری  تصمیم

شده می نماید. اما زمانی کارکردهای مدیران دارای 

های  اثربخشی خواهد بود که تناسب مناسبی بین ویژگی

تخصصی مدیران وجود های  رفتاری و فردی با توانمندی

های  داشته باشد. ادراک کارکردی اشاره به توانمندی

 تخصصی مدیران در شرایط بحرانی دارد که می تواند

بیشتری فایده را برای ذینفعان به همراه داشته باشد و 

شکاف نمایندگی بین شرکت و سهامداران را افزایش نداده 

(. در ادامه به بررسی 13۳2مهر و کرمی،  باشد )درخشان

تحقیقات داخلی و خارجی همراستا با اهداف تحقیق 

 پرداخته شده است. 

 کیفیت»( پژوهشی تحت عنوان 8۱1۳) 8۱ساموسیر

گزارش حسابرسی: یک چارچوب مفهومی از دلایل انتخاب 

انجام دادند. نتایج نشان داد دلایل متناسب با « حسابرس

ماهیت پژوهش گرچه ممکن است تاخیر در گزارش 

تواند به افزایش  حسابرس را در پی داشته باشد، اما می

های شرکت و کسب رتبه بالاتر افشا که از  سطح شفافیت

شود، منتهی گردد.  رس دسته بندی میطریق سازمان بو

( پژوهشی تحت 8۱1۳) 81ماماسیو و کوسوتوپولئوس

ادراک مدیرعامل، تغییرات محیطی و کمبود منابع »عنوان 

انجام دادند. نتایج نشان داد ادراک مدیرعامل از « سازمانی

های  کیفیت افشا و کیفیت حسابرسی برحسب ویژگی

زلقی و همکاران صنعت و اندازه شرکت متفاوت است. 

 یمدت تصدادراک  ریتأث»( پژوهشی تحت عنوان 13۳2)

تداوم انتخاب حسابرس در بورس اوراق بهادار  بر رعاملیمد

پژوهش  هیفرض حاصل از آزمون جهینتانجام دادند. « تهران

با تداوم انتخاب  رعاملیمد یدهد که مدت تصد نشان می

و همکاران . صالحی دارد یمعنادار حسابرس رابطه مثبت و

 ادراک نیرابطه ب یبررس»( پژوهشی تحت عنوان 13۳2)

انجام دادند. نتایج « یو حق الزحمه حسابرس عاملریمد

 ئتیحاضر در ه رانیمد فهیدر وظ راتییتغ نشان داد

. شود یم یحق الزحمه حسابرس شیباعث افزا رهیمد

 ریتاث»( پژوهشی تحت عنوان 13۳2ی )کرمو  مهر درخشان

بر  یو اندازه موسسه حسابرس رعاملیدم یدوره تصد

نتایج پژوهش انجام دادند. « یاطلاعات حسابدار تیفیک

نشان می دهد که رابطه معناداری بین دوره تصدی 

مدیرعامل و کیفیت اطلاعات حسابداری وجود ندارد ولی 

رابطه منفی معناداری بین اندازه موسسه حسابرسی و 

اخگر و . کیفیت اطلاعات حسابداری وجود دارد 

 ریتأث یبررس»( پژوهشی تحت عنوان 13۳4زاهددوست )

گردش  و عملکرد شرکت نیبر رابطه ب رعاملینفوذ مد

نفوذ  ریتأث یحاصل از بررس جینتاانجام دادند. « رعاملیمد

عملکرد شرکت و گردش  نیبر رابطه ب رعاملیمد

بر رابطه  رعاملیاز آن است که نفوذ مد یحاک رعاملیمد

 یمعنادار ریتأث رعاملیشرکت و گردش مد عملکرد نیب

 .ندارد

تواند برای طیف  نتایج حاصل از این پژوهش می

ای از فعالان بازار سرمایه نظیر مدیران، سهامداران،  گسترده

حسابرسان، تحلیلگران مالی، سازمان بورس اوراق بهادار و 

دانشجویان رشته حسابداری جهت آشنایی با درک 

مات حسابرسی مستقل، به منظور مدیریت از کیفیت خد

های تجاری،  تر در ارزیابی واحد های آگاهانه گیری تصمیم
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هدف اصلی این پژوهش شناسایی عوامل  سودمند باشد.

موثر بر رویکرد ادراکی مدیران از کیفیت خدمات 

حسابرسی مستقل است. براین اساس اهداف پژوهش به 

 شود: ترتیب زیر ارائه می

های فنی  ی ادراکی مدیران از ویژگیها شناسایی مولفه .1

 کیفیت خدمات حسابرسی

های  های ادراکی مدیران از ویژگی شناسایی مولفه .8

اجتماعی کیفیت خدمات حسابرسی )تحلیل فراترکیب 

 و دلفی(

های  های ادراکی مدیران از ویژگی شناسایی مولفه .3

کارکردی کیفیت خدمات حسابرسی )تحلیل فراترکیب 

 و دلفی(

 

 پژوهش یناسروش ش -3

 مطالعه نوعی ترکیبافراین پژوهش از نوع هدف اکتشافی

 یگرد کیفی تمطالعا یها یافتهو  تطلاعاا که ستا کیفی

 ،نتیجه. درکند می سیربر مشابهو  مرتبط عموضو بارا 

 فهد به ستیابید ایبر ترکیبافر ایبر نظر ردمو نمونه

بارسو  یلگوا با مطابق ،ترکیبافراز روش  هشوپژ

 ستا مرحله هفت شامل لگوا ین. اشد دهستفاا(، 8۱۱4)

 هفت ینا (13۳3) و همکاران بعراز  نقل به مهدر ادا که

سؤال پژوهش از  میتنظ یبرا شده است.داده  حشر مرحله

چه  ،یزیمورد مطالعه، چه چ ی مانند جامعه یابعاد مختلف

)ریدر و شود یانجام روش استفاده م یموقع و چگونگ

 .(8۱12، 88لنسولت

 

 ها یافته -4

 گام اول:تنظیم هدف مطالعه

، اسکوپوسدر این پژوهش، دو پایگاه داده غیر ایرانی 

و دو پایگاه داده ایرانی  پروکوئستو  رکتدای نسیسا

magiran  وSID  به منظور شناسایی و گردآوری مطالعات

مختلف مورد جستجو قرار گرفت که در نتیجه این 

مطالعه  214ای ورود حدود جستجو و با وارد کردن معیاره

ی کلیدی جستجو شده در ها واژهجهت بررسی یافت شد. 

 ت.اس 8این پژوهش بصورت جدول 

 

 سوالات پژوهش -1جدول 

 پژوهش سؤال پارامتر

چه چیزی؟ 

((what 

 رانیمربوط به ادراک مد اتیمطرح در ادب میها و مفاه مؤلفه ییشناسا

 (who) چه؟

ه وقت؟ چ

(when) 

وهش پرداخته ژپ یرهایمتغ یها مؤلفه عوامل و ییو شناسا حیبه تشر شتریآثار مختلف اعم از کتاب، مقاله و فصل کتاب که در آنها ب

 .شده است

 پژوهش تا زمان انجام یدیخورش 13۳۳تا  1324و  میلادی 8۱8۱تا  8۱۱۱ یها سال نیآثار موجود ب هیکل

 شده. ییشناسا یها و مقوله میمفاهی دسته بند م،یمفاه لیتحل ،یدینکات کل یبردار ادداشتیو  ییآثار، شناسا یعموضو یبررس ((How چگونه؟

 

 : واژگان تحقیق2جدول 

 ی کلیدیها واژه

 انگلیسی فارسی

 Managers' perception of audit quality ادراک مدیران از کیفیت حسابرسی

 Social characteristics of the quality of audit services یابرسخدمات حس تیفیک یاجتماع یهایژگیو

 Technical characteristics of the quality of audit services کیفیت خدمات حسابرسی فنیویژگیهای 

 Functional characteristics of the quality of audit services کیفیت خدمات حسابرسی کارکردیویژگیهای 

 Auditors' expectations gap اف انتظارات حسابرسانشک
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 گام دوم: مرور سامانمند بر ادبیات

 منا به ثانویه یها از داده هشوپژ یها داده دآوریگر ایبر

و  دسناا ین. استا هشد دهستفاا گذشته ارکمدو  دسناا

 های ژگییسنجش و مینهدرزها  پژوهش متما شامل ارکمد

بوده ت خدمات حسابرسی مستقل از کیفی رانیادراکی مد

انجام شده از  یها مقالات و پزوهش مطالعه نیا یبرا است.

و مطالعه قرار  یمورد بررسی لادیم 8۱8۱تا  8۱۱۱سال 

 یمحتوا یبند و دسته یآور گرفته است. جهت جمع

 یبه موتور جستجو ق،یتحق نهیشده در زم دیمقالات تول

. دیمراجعه گرد یلممقالات ع یاطلاعات یها گاهیگوگل و پا

 یمتنوع یها پزوهش از واژه یها قالهم یوجو جست یبرا

از کیفیت خدمات  رانیادراکی مد های ژگییونظیر 

 استفاده گردید.حسابرسی 

 

 گام سوم: جستجو و انتخاب متون مناسب

از مقالات  یتعداد ینیمرحله پژوهشگر در هر بازب نیدر ا

 بیفراترک ندیراها در ف مقاله نیکه ا کند یرا حذف م

 هشوپژ یندر ا بنتخاو ا بینیزبا یندافر .شوند ینم یبررس

 ست:ا هشدداده  ننشا 1شکل در  خلاصه رتصو به

در این پژوهش، این ارزیابی در خصوص کدهای 

شده است. وضعیت کدگذاری محقق اول و  استخراجی انجام

طور که مشاهده  نشان داده شده است. همان دوم در جدول

دست آمده برای شاخص کاپا  عدد معناداری بهشود،  می

است، بنابراین فرض استقلال کدهای  ۱5/۱تر از  کوچک

 دییتأاستخراجی رد و وابستگی کدهای استخراجی به یکدیگر 

توان ادعا کرد که ابزار مورد استفاده برای  شود، بنابراین می می

 اند. استخراج کدها از پایایی کافی برخوردار بوده

 

 بنتخاو ا بینیزبا یندافر-1شكل 
 

 : متقاطع کدگذار اول و دوم3جدول 

 مجموع کدگذار اول
 نظر کدگذار دوم

 
 بله خیر

 بله 44 3 05
 نظر کدگذار اول

 خیر 2 3 0

 مجموع کدگذار دوم 44 6 00

551/5  222/5  کاپای موردتوافق 
 

 =N) 214کل منابع یافت شده)

 های غربال شدهکل چکیده

 کل محتوای مطالعه بررسی شده

 های منتخب برای ارزیابیمطالعه

 های نهایی انتخاب شدهمطالعه

(55 (N= 

های رد شده به دلیل عنوان مطالعه

 =N) 14۱) نامرتبط

 هچکید نظرز ا هشدرد یهاپژوهش

 =N) 55نامناسب)

 ایمحتو لیلد به هشدرد یهاپژوهش

 =N) ۳8نامناسب)

 نهایییابی از ارز بعد هشدرد یهاپژوهش

(25 (N= 
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 مرحله یندر ا ،هشوپژ نتایج کیفیت یشافزا فبا هد

 مطالعه شناختیروش کیفیت نظراز هباقیماند یمقالهها

 کیفیتدر  شناختیروش نظراز که مقالههایی تا شدند

 همین ایبر شوند شتهاگذ رکنا یندآفراز  نددار ارقر پایین

 سساا بر (CASP)بریک رو کیفیت لکنتر اربزاز ا رمنظو

 ،هشوپژ همیتو ا افهدا حضوویابی کیفیت )ارز رمعیاده 

 حطر تطابقو  تناسب ،هشوپژروش  تطابقو  تناسب

 تناسب ن،کتکنندگارمشا بنتخاروش ا تناسب ،هشوپژ

 کترمشاو  هشگروپژ بطهرا ،هاداده آوریجمعروش 

 نبیا ،تحلیلوتجزیه قتد ،خلاقیا تملاحظا ن،کنندگا

گردید و براین  دهستفاا هش(وپژو ارزش  یافتهها شنرو

 رمعیا سساا بر ه وشد یابیرزوارد ا مقاله 214 ادتعد اساس

 ریساختا تحلیل نتیجه که گرفت ارقر یابیارز ردمو گانهده

 پس منجااسر. ستا دهبو مقاله 55 تائید تمقالا ییامحتوو 

آن  ردمو 368 ،مطالعه 214 نمیااز  پالایش مرحله رچهااز 

 تطلاعاا تحلیل و تجزیه ایهش بروپژ 55و  ف،حذ

 . گردید بنتخاا

 

 خراج اطلاعات مقالاتگام چهارم: است

 یستهبندد لیوجددر  ها پژوهش تطلاعاا ،هشوپژ یندر ا

 باشد: ذیل می تطلاعاا شامل ولجد ین. اشد

 
های ارزیابی حیاتی ارزیابی شدندلیست مقالاتی که با استفاده از برنامه مهارت :4جدول   

 عنوان کد مقاله
C01 Determinants of Audit Service Quality Perceptions of Supervisory Directors in Dutch Corporations 

C02 Understanding Audit Quality:Insights from Audit Partners and Investors 

C03 Audit Quality Report: A Conceptual Review Of Perceived Effects Of Selected Factors 

C04 Audit Quality Indicators: Perceptions of Junior-Level Auditor 

C05 تأثیر مدت تصدی مدیرعامل برتداوم انتخاب حسابرس در بورس اوراق بهادار تهران 

C06 
ویژگیهای اجتماعی حسابرسان بر قضاوت آنها در حل تعارض میان حسابرس و مدیریت ویژگیهای منتخب: بیش اعتمادی و  ریتأث

 شخصیت ماکیاولیسم

C07 Underreporting Time: An analysis of current tax practice 

C08 
The effects of locus of control and organizational commitment to Acceptance of dysfunctional audit behavior based on the 

theory of Planned behavior 

C09 
The Impact of Perceived Ethical Culture of the Firm and Demographic Variables on Auditors’ Ethical Evaluation and 

Intention to Act Decisions 

C10 The Relationship Between Audit Client Satisfaction and Audit Quality Attributes:Case of Malaysian Listed Companie 

C11 Epitomising the Audit Expectation Gap Framework  -  Synthesis and Standardisation 

C12 Critical issues of the audit expectation gap in the era of audit digitalisation 

C13 Audit expectation gap: an empirical analysis 

C14 An empirical study of audit expectation-performance gap: The case of Libya 

C15 User knowledge and audit expectations gap in sri lanka 

C16 An investigation of the expectation gap in Egypt 

C17 An investigation of Audit Expectation Gap in the Public Sector in Sub-Saharan Africa: The Case of The Gambia 

C18 
Existence of the Audit Expectation Gap and Its Impact on Stakeholders’ Confidence: The Moderating Role of the Financial 

Reporting Council 

C19 Audit Expectation Gap in Islamic Countries 

C20 Audit Expectation Gap between Auditors and Users of Financial Statements 

C21 The Development of Auditing and the Possible Existence of an Expectation Gap in Libya 

C22 Auditors’ responsibility for fraud detection: Views of auditors, preparers, and users of financial statements in Saudi Arabia 

C23 CEO Succession, Audit Pricing, and Firm Value: The Role of Supply Chain Knowledge 

C24 Do “superstar” ceos impair auditors’ independence and professional skepticism? 

C25 CEO Equity Incentives and Audit Fees 

C26 
The Effects of the CEO’s Perceptual Bias in Economic DecisionMaking and Judgment on the Capabilities of the Financial 

Reporting Quality 

C27 Does the Business Press Influence Equity Investors’ Perception of Big 4 Audit Quality 

C28 CEO Political Ideology and Financial Reporting Quality 

C29 CEO Financial Background and Audit Pricing 

C30 
Examining the Relationship of CEO Compensation, Duality of Managing Director, and Weakness of Internal Organizational 

Controls with Audit Fee 

C31 Going-concern opinions, executive tenure and gender 

C32 CEO Sensation Seeking and Financial Reporting Quality 
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 عنوان کد مقاله
C33 CEO Financial Background and Internal Control Weaknesses 

C34 The influence of the CEO’s value perception towards auditing on audit demand in private firms 

C35 Audit firm tenure and perceived audit quality: evidence from CEO incentive contracts 

C36 Impact of managerial overconfidence on abnormal audit fee: From the perspective of balance mechanism of shareholders 

C37 The Impact of CEO and CFO Equity Incentives on Audit Scope and Perceived Risks as Revealed Through Audit Fees 

C38 دن زمان از جانب حسابرستأثیر ویژگیهای فردی و سازمانی بر پذیرش کمتر از واقع گزارش کر  

C39  بر کیفیت حسابرسی مستقل از دیدگاه حسابرسان مستقل و استفاده کنندگان مؤثرعوامل  

C40 مستقل حسابرسان درمورد ویژگیهای کنندگان و استفاده حسابرسان بین انتظارات شکاف بررسی 

C41  کنندگان صورتهای مالی بداران و استفادهحسابداری: دیدگاه حسا یا حرفه اخلاقتفاوت برداشت و انتظار از  

C42 The Impact of CEOs' Ethnic Characteristics on Audit Report Lags and Audit Fees in Iran 

C43 Seeing is believing? Executives' facial trustworthiness, auditor tenure, and audit fees 

C44 CEO characteristics and audit report timeliness: do CEO tenure and financial expertise matter? 

C45 Ownership structure and audit quality: An empirical analysis considering ownership types in Jordan 

C46 ت خدماتکنندگان خدمات حسابرسی در خصوص کیفی ررسی فاصله انتظارات حسابرسان مستقل و استفادهب  

C47 Perceived value and customer loyalty in financial services 

C48 الزحمه حسابرس بررسی رابطه بین تغییر مدیران و حق  

C49 های منابع انسانی از طریق رویکرد تئوری راف و تئوری خاکستریعدیل شکاف انتظارات حسابرسی بر اساس استراتژیت  
C50 Stakeholders’ perception of audit expectation gap in Nigeria 
C51 Management Perception of Audit Quality, A Quantitative and Qualitative Investigation 
C52 Expectation gap and corporate fraud: is public opinion reconcilable with auditors’ duties 

C53 Locating Audit Expectations Gap within a Cultural Context: The Case of Saudi Arabia 

C54 Audit Committee Characteristics and Audit Fee: Evidence from Tehran Stock Exchange 

C55 Auditor Selection and Audit Committee Characteristics 

 

 ی از کدهای استخراج شده از مقالات منتخبا نمونه :5جدول
 سال و نویسنده عنوان کدهای استخراج شده

 سابقه، رانیمد تجربه، رانیمد یدانش تخصص

در شرکت تیریمد  
Epitomising the Audit Expectation Gap Framework - Synthesis and 

Standardisation Sun et al. (2017) 

 نظارت ئتیه سؤالات هدانش پاسخ ب

 ،و خطا فیسوابق اطلاعات بدون تحر حفظ

 نظارت یها ئتیه یازهاین یپاسخگو

 از شرکت و صنعت یرونیو ب یدرون دانش

 شرکت یداخل یاز اطلاعات حسابر استفاده

 تیریبه روز نگه داشتن اطلاعات مد داتیتمه

 یبودن دانش نظارت دارا

Determinants of Audit Service Quality Perceptions of Supervisory 
Directors in Dutch Corporations 

Ghebremichael 
(2018) 

 عملکرد حسابرس نانیاطم تیقابل

)دقت و صحت بالا( اطلاعات  یکارآمد

 شهرت حسابرس، حسابرس

 یسابقه حسابرس

Auditors’ responsibility for fraud detection: Views of auditors, 

preparers, and users of financial statements in Saudi Arabia 
Al-Dhubaibi 

(2020) 

 

 های کیفی گام پنجم: تجزیه و تحلیل یافته

 جستجورا  موضوعاتی ،تحلیلو تجزیه لطودر  هشگروپژ 

 ترکیبافردر  دموجو یمطالعهها نمیادر  که میکند

موضوعی(  سیر)بر انعنو به ردمو ین. استا هشد ارپدید

و  شناسایی ها عموضو ینکها محض به. دمیشو ختهشنا

 شکلرا  ای یطبقهبند ه،کنند سیربر ،شد مشخص

موضوعی را در  طمربوو  مشابه های یبند طبقهو  هددمی

. کند می توصیف گونه بهترین بهآن را  که هدد می ارقر

 ها نظریهو  هاالگو ت،توضیحا دیجاا پایهو  سساا ها عموضو

 متما ابتدا ،هشوپژ کند. در اینمی ئهرا ارا تفرضیا یا

 نظردر  شناسه انعنو به ها مطالعهاز  هشد اجستخرا ملاعو

 ،نهااز آ یک هر یمعنا گرفتن نظردر  با سپسو گرفته 
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 مفاهیم سپس ؛شد تعریف مشابه مفهومیدر  شناسهها

 ینا به تا یددگر یستهبندد هکنند تبیین تمقولادر  مشابه

 یعوامل موثر در نوع شناس هکنند تبیین یهارمحو ترتیب

 یخدمات حسابرس تیفیاز ک رانیمد یادراک یها یژگیو

 .دشو شناسایی هشوپژ صلیا یمؤلفهها قالبدر  مستقل

ی حاصل از تحلیل و فرع یاصل یها مقولهدر جدول زیر، 

 گردد:  کیفی ارائه می

 
 های اصلی و کدهای مربوطه : مقوله6 جدول

 منبع کد اولیه مقوله مضمون

 عوامل سازمانی

عوامل 

 مدیریتی

 C11-C19-C39-C41 دانش تخصصی مدیران

 C11-C19-C17-C23 تجربه مدیران

 C11-C19 سابقه مدیریت در شرکت

 C6-C9-C38 خوش بینی مدیران

 C6-C13-C31-C32-C35 بیش اطمینانی مدیران

 C9-C37-C53 محافظه کاری مدیران

 C1-C2-C3-C4-C5-C6-C8-C19-C55-C47 دوره تصدی مدیر عامل

 C44-C47 آشنایی قبلی با حسابرس

 C1-C3-C5-C7-C14-C22-C47 انتظارات مدیران

 عوامل شرکتی

-C5-C7-C10-C16-C18-C26-C29-C30-C38 اندازه شرکت

C41-C45-C46-C50-C55 
 C2-C4-C11-C12-C13-C20-C22-C27-C31-C32 سودآوری شرکت

-C3-C7-C10-C16-C18-C26-C29-C30-C38 اهرم مالی

C41-C45-C46-C50-C55 
 C38-C48 سبک رهبری سازمان

 C-C17-C36-C43 پیچیدگی در صنعت

-C17-C18-C25-C28-C30-C44-C48-C50-C51 ساختار مالکیت شرکت

C54-C55 
-C5-C7-C10-C16-C18-C26-C29-C30-C38 تأمین مالی شرکت

C41-C45-C46-C50-C55 
-C17-C18-C25-C28-C30-C44-C48-C50-C51 کمیت شرکتیحا

C54-C55 

 ی فنیها یژگیو

 C1-C3-C39 حسابرسگیری  کارایی تصمیم

 C1-C11-C18-C29 گزارش اقدامات غیرقانی مانند موارد مشکوک به پولشویی

 C1-C11-C33 و استانداردهای حسابرسی بین المللی رعایت قوانین

 C1-C11-C15-C19 فن آوری مناسب استفاده از تکنولوژی و

 C1-C11-C21-C25 تعامل مناسب با همکاران و واحدهای مرتبط

 C1-C11-C12-C19-C28-C36 برنامه ریری مناسب هدفمند و زمان بندی دقیق

 C1-C11-C28-C33 ی قابل توجه و نقاط عطف در حسابرسیها افتهارائه ی

 C1-C40-C41-C11 عملکرد مدیران اجرایی ارزیابی کیفی

 C1-C41 تماس با مدیر مالی شرکت به میزان لازم

 C1-C2-C5-C7-C9-C10-C11-C15-C40-C41 میزان حقوق و دستمزد حسابرس

 C4-C11 شهرت حسابرس

 C1-C5-C38-C49 یا حرفهقضاوت 

 C1-C2-C40-C44 سابقه حسابرسی

 C1-C3-C5-C6-C16-C22-C27-C32 سطح تحصیلات حسابرس

 C32-C38-C40-C44 ی حسابرسیها هارتم

 C1-C3-C7-C12-C16-C43 حسابرس یا اخلاق حرفه
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 منبع کد اولیه مقوله مضمون

 C1-C2-C6 در انجام امور تیخلاق

ی ها یژگیو

 کارکردی

روند 

حسابرسی 

 قابل اعتماد

 C11-C14-C17 هیئت نظارت سؤالاتدانش پاسخ به 

 C10-C17 حفظ سوابق اطلاعات بدون تحریف و خطا

 C1-C2-C5-C9 نان عملکرد حسابرسقابلیت اطمی

 C3-C4-C8-C18 کارآمدی )دقت و صحت بالا( اطلاعات حسابرس

 C1-C2-C6 شفافیت و دقت اطلاعات گزارشگری مالی

 C10-C17 دسترسی کامل و به موقع به اطلاعات

 C1-C2-C5-C9 ی مهمها سکیرارزیابی و پاسخگویی به 

 C16-C19-C28 اثربخشی حسابرسی

 C8-C17-C20-C22 رعایت زمان تحویل کار

 C14-C22-C29 نظارت یها ئتیه یازهاین یپاسخگو

دانش شرکت 

 و صنعت

 C17-C18-C26 دانش درونی و بیرونی از شرکت و صنعت

 C1-C9-C16-C33 استفاده از اطلاعات حسابری داخلی شرکت

 C34-C35 تمهیدات به روز نگه داشتن اطلاعات مدیریت

 C1-C18-C21-C35 دارا بودن دانش نظارتی

 C15-C27 یالملل نیو منابع ب نیاستفاده از مخاطب

 C26-C28-C31 یحسابرس کیشر با یمشارکت فعال در حسابرس

 C10-C17-C23 تخصص در صنعت مربوطه

آسانی معامله 

 و مذاکره

 C16-C18-C22-C27 وجود رابطه باز و سازنده بین حسابرس و مدیریت

 C9-C21-C36 مشورت به موقع با مدیریت

 C1-C2-C6 اجرای تمام بندهای قراردی متعهد شده

 C10-C17 نرخ هزینه حسابرسی معقول

 ی اجتماعیها یژگیو

 C1-C2-C5-C9 وجدان کاری حسابرس

 C13-C16-C22 انعطاف پذیری حسابرس

 C17-C25-C30 توافق پذیری حسابرس

 C18-C47-C48-C49 حسابرس برون گرایی

 C13-C35 دل پذیر بودن حسابرس

 C4-C18-C27 مسئولیت پذیری حسابرس

 C21-C27 صداقت حسابرس

 C18-C22-C30-C35 عدالت حسابرس

 C1-C10-C15-C26 بی طرفی حسابرس

 C15-C27 صراحت حسابرس

 C26-C28-C31 رازداری حسابرس

 C10-C17-C23 شجاعت حسابرس

 C1-C4-C6-C8-C16 دبینی و سوء ظن به موقع حسابرسب

 C19-C21-C25-C33 حفظ فاصله مناسب از ذی نفعان خروجی گزارش مالی

 C16-C20-C27-C33 ی مالیها گزارشعینی بودن و پرهیز از سوگیری در 

 C1-C11-C12-C19-C28-C36 انتقادپذیری حسابرس

 C1-C11-C28-C33 استقلال فکری حسابرس

 C1-C40-C41-C11 منبع کنترل درونی

 C50-C51-C52-C55 شخصیت اجتماعی
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 گام ششم: کنترل کیفیت تحلیل

 تیاعتبار، قابل تیقابل یبررس یبرا یکم اریاز چهار مع

استفاده شده است:  یریپذ نانیو اطم دییتأ تیانتقال، قابل

کوهن  یاسکات، شاخص کاپا یپ بیضر ،یهولست بیضر

و  زی؛ رنگر13۳۱و همکاران،  یعابد؛ 8۱11)وانگ، 

 ندروف،ی)کرپ ندروفیکرپ ی( و آلفا13۳6همکاران، 

خبرگان با محاسبه  دگاهید یهمبستگ زانیم (.8۱12

« شده  درصد توافق مشاهده» ای( PAO) یهولست بیضر

است. با  یبدست آمده است که مقدار قابل توجه 212/۱

ست شاخص وارد ا یکه به روش هولست یراداتیتوجه به ا

 4۳/۱آن  زانیمحاسبه شده است که م زیاسکات ن-یپ

اعتبار  آوردشاخص بر نیبدست آمده است. چهارم

 یکوهن است. شاخص کاپا یشاخص کاپا یفیک قاتیتحق

 تیبدست آمده است. در نها 46/۱مطالعه  نیکوهن در ا

آن در  زانیاستفاده شده است و م ندروفیکرپ یاز آلفا زین

 است. دهیبرآورد گرد 28/۱مطالعه  نیا
 

 های مطالعه گام هفتم: ارائه گزارش و یافته

 قبل حلامر ییافتهها ،ترکیبافراز روش  مرحله یندر ا

ی از روش آنتروپدر این مرحله با استفاده  .دمیشو ئهارا

 یها افتهیگذشته از  یها شپژوه یبانیپشت زانیم شانون،

 .شود یم نشان داده یبه صورت آمار شپژوه نیا
 

 آنتروپی شانون

  ها در بحث براساس روش آنتروپی شانون، پردازش داده

 

تحلیل فراترکیب با نگاهی جدید و به صورت کمی و کیفی 

ها، در  شود. براساس این روش تحلیل داده مطرح می

 کند تر و معتبرتر عمل می تحلیل فراترکیب بسیار قوی

های  (. ابتدا باید فراوانی هریک از مقوله1۳۳1)لین، 

مشخص شود.  بیفراترک لیتحلشناسایی شده براساس 

های مورد نظر باید به هنجار شود. برای  ماتریس فراوانی

 این منظور از روش نرمال سازی خطی استفاده می شود:

    
   

∑   

 

بار اطلاعاتی هر مقوله باید محاسبه شود. برای این 

 شود: منظور از رابطه زیر استفاده می

  
 

     
هاگزینه       تعداد 

 

     ∑[          ] 
 

ضریب اهمیت هر مقوله باید محاسبه شود. هر مقوله 

که دارای بار اطلاعاتی بیشتری باشد، از درجه اهمیت 

ر است. برای این منظور از رابطه زیر بیشتری برخوردا

 شود: استفاده می

   
  

∑  

 

بنابراین در گام نخست ماتریس تصمیم تشکیل شده است. 

امتیازات بدست آمده از ماتریس تصمیم پیرامون مساله 

 مورد نظر در جدول زیر ارائه شده است:

 شتهگذ یها پژوهش دیو تأک تیاهم زانیم نییتع: 4جدول 

 فراوانی کد
∑   

       

عدم 

اطمینان 
Ej 

ضریب اهمیت 
Wj 

 رتبه

 5 ۱9۱811 ۱9۱8۱۱ ۱9۱2۳3- ۳ دانش تخصصی مدیران

 2 ۱9۱884 ۱9۱816 ۱9۱۳65- 1۱ تجربه مدیران

 2 ۱9۱156 ۱9۱122 ۱9۱66۱- 6 سابقه مدیریت در شرکت

 11 ۱9۱۱۳1 ۱9۱۱26 ۱9۱325- 3 خوش بینی مدیران

 2 ۱9۱156 ۱9۱122 ۱9۱66۱- 6 بیش اطمینانی مدیران

 1۱ ۱9۱112 ۱9۱1۱2 ۱9۱223- 2 محافظه کاری مدیران

 ۳ ۱9۱135 ۱9۱18۳ ۱9۱542- 5 دوره تصدی مدیر عامل

 2 ۱9۱884 ۱9۱816 ۱9۱۳65- 1۱ آشنایی قبلی با حسابرس

 1 ۱9۱82۳ ۱9۱842 ۱91885- 12 انتظارات مدیران
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 فراوانی کد
∑   

       

عدم 

اطمینان 
Ej 

ضریب اهمیت 
Wj 

 رتبه

 3 ۱9۱823 ۱9۱831 ۱91۱33- 11 اندازه شرکت

 3 ۱9۱823 ۱9۱831 ۱91۱33- 11 سودآوری شرکت

 5 ۱9۱811 ۱9۱8۱۱ ۱9۱2۳3- ۳ اهرم مالی

 8 ۱9۱85۳ ۱9۱826 ۱91۱۳۳- 18 سبک رهبری سازمان

 ۳ ۱9۱135 ۱9۱18۳ ۱9۱542- 5 پیچیدگی در صنعت

 6 ۱9۱1۳3 ۱9۱123 ۱9۱21۳- 2 ساختار مالکیت شرکت

 2 ۱9۱156 ۱9۱122 ۱9۱66۱- 6 تأمین مالی شرکت

 6 ۱9۱1۳3 ۱9۱123 ۱9۱21۳- 2 حاکمیت شرکتی

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 حسابرسگیری  کارایی تصمیم

 2 ۱9۱156 ۱9۱122 ۱9۱66۱- 6 گزارش اقدامات غیرقانی مانند موارد مشکوک به پولشویی

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 و استانداردهای حسابرسی بین المللی رعایت قوانین

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 استفاده از تکنولوژی و فن آوری مناسب

 2 ۱9۱156 ۱9۱122 ۱9۱66۱- 6 تعامل مناسب با همکاران و واحدهای مرتبط

 11 ۱9۱۱۳1 ۱9۱۱26 ۱9۱325- 3 برنامه ریری مناسب هدفمند و زمان بندی دقیق

 ۳ ۱9۱135 ۱9۱18۳ ۱9۱542- 5 ی قابل توجه و نقاط عطف در حسابرسیها افتهارائه ی

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 عملکرد مدیران اجرایی ارزیابی کیفی

 13 ۱9۱۱34 ۱9۱۱35 ۱9۱152- 1 تماس با مدیر مالی شرکت به میزان لازم

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 میزان حقوق و دستمزد حسابرس

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 شهرت حسابرس

 2 ۱9۱156 ۱9۱122 ۱9۱66۱- 6 یا رفهحقضاوت 

 2 ۱9۱156 ۱9۱122 ۱9۱66۱- 6 سابقه حسابرسی

 4 ۱9۱145 ۱9۱166 ۱9۱428- 4 سطح تحصیلات حسابرس

 11 ۱9۱۱۳1 ۱9۱۱26 ۱9۱325- 3 ی حسابرسیها مهارت

 13 ۱9۱۱34 ۱9۱۱35 ۱9۱152- 1 حسابرس یا اخلاق حرفه

 1۱ ۱9۱112 ۱9۱1۱2 ۱9۱223- 2 در انجام امور تیخلاق

 4 ۱9۱145 ۱9۱166 ۱9۱428- 4 هیئت نظارت سؤالاتدانش پاسخ به 

 11 ۱9۱۱۳1 ۱9۱۱26 ۱9۱325- 3 حفظ سوابق اطلاعات بدون تحریف و خطا

 6 ۱9۱1۳3 ۱9۱123 ۱9۱21۳- 2 قابلیت اطمینان عملکرد حسابرس

 ۳ ۱9۱135 ۱9۱18۳ ۱9۱542- 5 کارآمدی )دقت و صحت بالا( اطلاعات حسابرس

 11 ۱9۱۱۳1 ۱9۱۱26 ۱9۱325- 3 فیت و دقت اطلاعات گزارشگری مالیشفا

 11 ۱9۱۱۳1 ۱9۱۱26 ۱9۱325- 3 دسترسی کامل و به موقع به اطلاعات

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 ی مهمها سکیرارزیابی و پاسخگویی به 

 11 ۱9۱۱۳1 ۱9۱۱26 ۱9۱325- 3 اثربخشی حسابرسی

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 رعایت زمان تحویل کار

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 نظارت یها ئتیه یازهاین یپاسخگو

 13 ۱9۱۱34 ۱9۱۱35 ۱9۱152- 1 دانش درونی و بیرونی از شرکت و صنعت 

 ۳ ۱9۱135 ۱9۱18۳ ۱9۱542- 5 استفاده از اطلاعات حسابری داخلی شرکت

 6 ۱9۱1۳3 ۱9۱123 ۱9۱21۳- 2 تمهیدات به روز نگه داشتن اطلاعات مدیریت

 4 ۱9۱145 ۱9۱166 ۱9۱428- 4 دارا بودن دانش نظارتی

 ۳ ۱9۱135 ۱9۱18۳ ۱9۱542- 5 یالملل نیو منابع ب نیاستفاده از مخاطب
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 فراوانی کد
∑   

       

عدم 

اطمینان 
Ej 

ضریب اهمیت 
Wj 

 رتبه

 ۳ ۱9۱135 ۱9۱18۳ ۱9۱542- 5 یحسابرس کیشر با یمشارکت فعال در حسابرس

 ۳ ۱9۱135 ۱9۱18۳ ۱9۱542- 5 تخصص در صنعت مربوطه

 2 ۱9۱156 ۱9۱122 ۱9۱66۱- 6 باز و سازنده بین حسابرس و مدیریت  وجود رابطه

 13 ۱9۱۱34 ۱9۱۱35 ۱9۱152- 1 مشورت به موقع با مدیریت

 2 ۱9۱156 ۱9۱122 ۱9۱66۱- 6 اجرای تمام بندهای قراردی متعهد شده

 ۳ ۱9۱135 ۱9۱18۳ ۱9۱542- 5 نرخ هزینه حسابرسی معقول 

 6 ۱9۱1۳3 ۱9۱123 ۱9۱21۳- 2 وجدان کاری حسابرس

 1۱ ۱9۱112 ۱9۱1۱2 ۱9۱223- 2 انعطاف پذیری حسابرس

 13 ۱9۱۱34 ۱9۱۱35 ۱9۱152- 1 توافق پذیری حسابرس

 11 ۱9۱۱۳1 ۱9۱۱26 ۱9۱325- 3 برون گرایی حسابرس

 13 ۱9۱۱34 ۱9۱۱35 ۱9۱152- 1 دل پذیر بودن حسابرس

 1۱ ۱9۱112 ۱9۱1۱2 ۱9۱223- 2 مسئولیت پذیری حسابرس

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 داقت حسابرسص

 13 ۱9۱۱34 ۱9۱۱35 ۱9۱152- 1 عدالت حسابرس

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 بی طرفی حسابرس

 ۳ ۱9۱135 ۱9۱18۳ ۱9۱542- 5 صراحت حسابرس

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 رازداری حسابرس

 13 ۱9۱۱34 ۱9۱۱35 ۱9۱152- 1 شجاعت حسابرس

 11 ۱9۱۱۳1 ۱9۱۱26 ۱9۱325- 3 سوء ظن به موقع حسابرس بدبینی و

 13 ۱9۱۱34 ۱9۱۱35 ۱9۱152- 1 حفظ فاصله مناسب از ذی نفعان خروجی گزارش مالی

 1۱ ۱9۱112 ۱9۱1۱2 ۱9۱223- 2 ی مالیها گزارشعینی بودن و پرهیز از سوگیری در 

 11 ۱9۱۱۳1 ۱9۱۱26 ۱9۱325- 3 انتقادپذیری حسابرس

 11 ۱9۱۱۳1 ۱9۱۱26 ۱9۱325- 3 ی حسابرساستقلال فکر

 18 ۱9۱۱66 ۱9۱۱68 ۱9۱84۳- 8 منبع کنترل درونی 

 13 ۱9۱۱34 ۱9۱۱35 ۱9۱152- 1 شخصیت اجتماعی

 

 گیری و بحث  نتیجه -0

 بیفراترک یفیک کردیرو یریکارگ پژوهش حاضر با هدف به

 تیفیاز ک رانیمد یادراک یها یژگیو یجهت نوع شناس

حاصل  جینتا انجام شده است. مستقل یسخدمات حسابر

 42مقوله اصلی و  4، تعداد دهدی پژوهش نشان م نیاز ا

مقوله فرعی )کد( با استفاده از روش تحلیل کیفی 

فراترکیب از متون مقالات پیشین استخراج گردید. 

های اصلی استخراج شده عبارتند از: عوامل مدیریتی،  مقوله

روند حسابرسی قابل  فنی،های  عوامل شرکتی، ویژگی

اعتماد، دانش شرکت و صنعت، آسانی معامله و مذاکره و 

اجتماعی. کدهای مربوط به عوامل مدیریت های  ویژگی

 سابقه، رانیمد تجربه، رانیمد یدانش تخصص عبارتند از:

 ینانیاطم شیب، رانیمد ینیب خوش، در شرکت تیریمد

، عامل ریمد یتصد دوره، رانیمد یکار محافظه، رانیمد

. کدهای مربوط رانیمد انتظارات، با حسابرس یقبل ییآشنا

 یسودآور، اندازه شرکت به عوامل شرکتی عبارتند از:

در  یدگیچیپ، سازمان یرهبر سبکی، مال اهرم، شرکت

و  شرکت یمال نیتأم، شرکت تیمالک ساختار، صنعت

فنی های  ی. کدهای مربوط به ویژگیشرکت تیحاکم

اقدامات  گزارش، حسابرسگیری  میتصم ییکاراعبارتند از: 

و  نیقوان تیرعایی، مانند موارد مشکوک به پولشو یرقانیغ

 یاز تکنولوژ استفادهی، الملل نیب یحسابرس یاستانداردها
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 یمناسب با همکاران و واحدها تعامل، مناسب یو فن آور

، قیدق یمناسب هدفمند و زمان بند یریر برنامه، مرتبط

ی، قابل توجه و نقاط عطف در حسابرس یها افتهی ارائه

 یمال ریبا مد تماسیی، اجرا رانیعملکرد مد یفیک یابیارز

، حقوق و دستمزد حسابرس زانیم، لازم زانیشرکت به م

ی، حسابرس سابقهی، ا حرفه قضاوت، حسابرس شهرت

 اخلاقی، حسابرس یها مهارت، حسابرس لاتیتحص سطح

. کدهای روند اموردر انجام  تیخلاقو  حسابرس یا حرفه

دانش پاسخ به سؤالات حسابرسی قابل اعتماد عبارتند از: 

، و خطا فیسوابق اطلاعات بدون تحر حفظ، نظارت ئتیه

)دقت و  یکارآمد، عملکرد حسابرس نانیاطم تیقابل

و دقت اطلاعات  تیشفاف، صحت بالا( اطلاعات حسابرس

، کامل و به موقع به اطلاعات یدسترسی، مال یگزارشگر

 یاثربخش، مهم یها سکیبه ر ییو پاسخگو یابیارز

 یازهاین یپاسخگوو  کار لیزمان تحو تیرعای، حسابرس

. کدهای دانش شرکت و صنعت عبارتند نظارت یها ئتیه

از  استفاده، از شرکت و صنعت یرونیو ب یدانش دروناز: 

به روز نگه  داتیتمه، شرکت یداخل یاطلاعات حسابر

 استفادهی، بودن دانش نظارت دارا، تیریداشتن اطلاعات مد

فعال در  مشارکتی، الملل نیو منابع ب نیاز مخاطب

در صنعت  تخصصی و حسابرس کیبا شر یحسابرس

وجود . کدهای آسانی معامله و مذاکره عبارتند از: مربوطه

به  مشورت، تیریحسابرس و مد نیرابطه باز و سازنده ب

 متعهد شده یقرارد یتمام بندها یاجرا، تیریموقع با مد

های  . کدهای ویژگیمعقول یحسابرس نهیهز نرخو 

 انعطاف، حسابرس یوجدان کاراجتماعی عبارتند از: 

 ییگرا برون، حسابرس یریپذ توافق، حسابرس یریپذ

 یریپذ تیمسئول، بودن حسابرس ریپذ دل، حسابرس

 یطرف یب، حسابرس عدالت، حسابرس صداقت، حسابرس

 شجاعت، حسابرس یرازدار، رسحساب صراحت، حسابرس

 حفظ، و سوء ظن به موقع حسابرس ینیبدب، حسابرس

 ینیعی، گزارش مال ینفعان خروج یفاصله مناسب از ذ

ی، مال یها در گزارش یریاز سوگ زیبودن و پره

 منبع، حسابرس یفکر استقلال، حسابرس یریانتقادپذ

  ی.اجتماع تیشخصی و کنترل درون

، (8۱1۳) ریساموسهای  افتهی با یمذکور تا حد جینتا

و همکاران  یزلق، (8۱1۳) و کوسوتوپولئوس ویماماس

اخگر و زاهددوست ، (13۳2و همکاران ) یصالح، (13۳2)

 نییو تب یدارد. بررس ینسب یانطباق و همخوان (13۳4)

 یفنهای  یژگیو است که نیا انگریفوق بهای  یافته

و سطح  یاهاشاره به آگ رندهیگ میحسابرس به عنوان تصم

 تیفیسطح ک یحسابرسان به منظور ارتقا یدانش تخصص

 یفنهای  یباشد و توانمند یحسابرسان مهای  قضاوت

 ،یو درستکار یطرفیل، بلا: استقلیاز قب یشامل موضوعات

حفظ  ،یمعلومات، تجربه و دانش تخصص ،ای حرفه دیترد

و  سکیر یبند تیاولو ،یحرفه ا تیو صلاح

 ماتیرود تصم یاست که انتظار م ردی موبهای  یجانبدار

از  .ردیگ یتحت الشعاع قرار دهند، را در بر م را یحسابرس

حسابرس به طور غیرمستقیم از های  برخی از ویژگیسویی 

به او  اطلاعاتاستفاده کنندگان برون سازمانی  طرف

تحت عنوان ها  این ویژگی که تفویض شده است

شامل اختیار و  ساختاری شناخته می شود وهای  ویژگی

اجتماعی حسابرسان های  ویژگیاز طرفی پذیرش است. 

مبتنی بر عرف و هنجارهای تعریف شده اجتماعی جوامع 

و ارتقای ها  است که می تواند به افزایش سطح مسئولیت

منجر شود. یک حسابرس دارای  اطلاعاتیهای  سطح تقارن

رویکردهای اجتماعی سطح شناخت بهتری نسبت به 

مبنای تجربه  ات و باورهای اجتماعی دارد و برانتظار

تناسب مناسبی می تواند بین استانداردهای موجود با 

از سویی  .سطح انتظارات و نیازهای ذینفعان ایجاد نماید

 لیو تحل یاشاره به سطح آگاه یحسابرسهای  یژگیو

 یو استانداردها یحسابرسان نسبت به دانش حسابرس

حسابرس بر  کیدهد  یشان مدر واقع ن که موجود دارد

که دارد، تاچه اندازه به  یو تجرب یلیتحلهای  یژگیاساس و

های  حرفه خود و نقش یدنبال شناخت فلسفه وجود

باشد. حسابرسان  یدارد م خودکه بر اجتماع  یرگذاریتاث

انتظارات و شکاف  ریینسبت به تغ یژگیو نیتحت ا

را ها  لیو تحل نقادانه دارند یکردیموجود رو یاستانداردها

 یم یبررس یو فن یکارکردهای  یژگیهمان و یبر مبنا

 .ندینما



 انو همکار رضا حسینی/  مستقل یخدمات حسابرس تیفیاز ک رانیمد یادراک يها یژگیو یجهت نوع شناس بیفراترک یفیک کردیرو يریکارگ به

 

 311              .............................................................      13یت / شماره پیاپی نشریـه علمـی حسابداري مدیر        ..........................................................

 ییشنهادهایحاصل از پژوهش، پهای  افتهیبا توجه به 

 گاهیو جا تیباتوجه به اهم :شودی عنوان م ریز به شرح

حسابرس در پژوهش حاضر به استفاده  یاخلاق حرفه ا

اخلاق  که موضوع گرددی م شنهادیخدمات پ نیکنندگان ا

قرار  یبررس را چه در سطح خرد و چه در سطح کلان مورد

نظر  در نهیزم نیلازم را در ا یآموزشها نیدهند و همچن

پژوهش، استفاده کنندگان از  جیبراساس نتا رند؛یگ

با  شده که توسط حسابرس یحسابرس یمال یصورتها

به  توانندی شده است، م یدگیحسن شهرت مناسب رس

و باتوجه به  ندینما یشتریاتکاء ب یمال یاطلاعات صورتها

 یبر چگونگ یو اختصاص یتجربه عموم ریمعناداربودن تأث

سابقه و تجربه  توانندیم رانیمد ،یحسابرس یقضاوتها

. رندیرا در انتخاب حسابرس به کار گ یمؤسسات حسابرس

 یدر پژوهشها یحسابرس تیفیعوامل مؤثر بر ک نیهمچن

شده  یصورت پراکنده بررسانجام شده عموما به  یقبل

عوامل مؤثر بر  یفیک یهایژگیو یاست، لذا به دسته بند

 پرداخته شود. یحسابرس تیفیک
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 منابع فهرست

 یبررس(. 13۳4)حمزه.  ،هددوستزا ،.دیمحمدام ،اخگر 

عملکرد شرکت و  نیبر رابطه ب رعاملینفوذ مد ریتأث

 (:3۳)1۱ ،یمال یفصلنامه حسابدار ،رعاملیگردش مد

6۱-21 

 یبررس(. 13۳6نیا، ناصر.، بهزادیان، فتاح. ) ایزدی 

کنندگان  فاصله انتظارات حسابرسان مستقل و استفاده

 ،خدمات تیفیدر خصوص کی حسابرس خدمات
، سال ششم، یمال یدر گزارشگر یهای کاربرد پژوهش

1۱(8 :)64-22  

 یمهد ،اصل یاسکاف .،افسانه یی،توانگر حمزه کلا .

 تهیکم یها یژگیو رعامل،یقدرت مد نی(. ارتباط ب13۳4)

های  پژوهش ی،کنترل داخل تیفیو ک یحسابرس
 .8۱4-124 :(32)1۱ ،یحسابرس و یمال یحسابدار

 و  یدوره تصد ریتأث ی(. بررس13۳2. )دیوح ،انیحاتم

 ،گزارش حسابرس یاستقلال حسابرس بر تعداد بندها

 .55-21 :(2)8 ،تیریو مد یچشم انداز حسابدار

 ها،  فرد، حسن.، حسینی، سیدیعقوب.، شیخ دانایی

نظری های  شالوده(. روش شناسی کیو، 13۳8روزبه. )
 ، تهران: صفار.و چارچوب انجام پژوهش

 دوره  ری(. تاث13۳2صبا. ) ی،کرم .،آرش ،مهر درخشان

 تیفیبر ک یو اندازه موسسه حسابرس رعاملیمد یتصد

 ،تیریو مد یانداز حسابدار چشم ی،اطلاعات حسابدار
8(6): 14-3۱. 

 (. 13۳4. )ررضایام ،زاده یمهرعل .،نحس ی،خان دهید

 سکیر زانیدر م رانیمد یتیشخص ینقش فازها یبررس

 یلیتوجه به نقش تعد با یگذار هیسرما یها صندوق

 .88-1 :(82)4 ،یگذار هیدانش سرما ی،تیشخص یها پیت

 محمد.  ی،فراهان یبرزآباد .،عباس ی،افلاطون .،حسن ی،زلق

برتداوم انتخاب  رعاملیمد یمدت تصد ری(. تأث13۳2)

های  پژوهش ،حسابرس در بورس اوراق بهادار تهران
 .88-1 :(21)11 ،یحسابرس و یمال یحسابدار

 ی،میکر فلاح .،فاطمه ی،ثان ینارنج ی.،محمدعل ی،نیحس شاه 

 یها موانع و چالش یبند و دسته یی(. شناسا13۳2صفورا. )

در شرکت برق  یمنابع انسان یراهبرد ۀبرنام یساز ادهیپ

 یپژوهش-یفصلنامه علم ،ویخراسان به روش ک یا منطقه
 .1۱۳-2۳ :(1)4 ،یدولت تیریمد

 دان فهی، وظ.محمود ،اضیدشت ب یلار ،ی.مهد ی،صالح، 

و  رانیمد رییتغ نیرابطه ب یبررس (.13۳2) نجمه.
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Abstract 
The main purpose of this study is to study the typology of managers' perceptual characteristics of the 

quality of independent audit services and its practical purpose is to provide appropriate suggestions 

and solutions to managers to better understand independent auditing services. The research method 

used in this study is qualitative. Using the meta-combined qualitative analysis method, the indicators 

are extracted from previous articles and studies and of the 82 articles obtained, 42 final articles were 

used to examine the effective factors of the typology of managers' perceptual characteristics of the 

quality of independent audit services. The content of the design was analyzed by categorizing the 

indices and performing Shannon entropy, the main indicators were identified and the importance of 

each indicator was determined. It should be noted that the analysis of research data in the qualitative 

phase was performed with MaxQDA software. Of the 417 articles found, 55 were reviewed. Based on 

the research findings, 7 main categories and 74 sub-categories (code) were extracted from the texts of 

previous articles using meta-combined qualitative analysis method. The main categories extracted are: 

Management factors, Corporate factors, Technical features, Reliable audit process, Company and 

industry knowledge, Easy to trade and negotiate, and social characteristics. 

. 
 

Keywords: Hybrid qualitative approach, Perceptual characteristics of managers, Typology, Quality of 
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